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Delibera n. 12/2023 /IV 

        Il Consiglio, nella seduta del 17.01.2023, composto come da verbale in pari data; 

        Sentito il Relatore, Francesco Lucifora; 

Visto il decreto legislativo 31.12.1992, n. 545, come modificato dal decreto legislativo 24.9.2015 n. 
156;  

Visto il Regolamento adottato dal Ministro delle Finanze con decreto del 2.6.1998, n. 231, per la 
parte tuttora vigente; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26.7.1976, n. 752, modificato con il decreto 
legislativo 14.5.2010, n. 86, e s.m.i.;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445, con il quale è stato approvato il 
Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

Visto il decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, - «Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27.4.2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE»; 

Visto l’art. 1, comma n. 353 della Legge 24.12.2007, n. 244; 

Visto il decreto del Vice Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 11.4.2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 25.10.2008, n. 251, e, in particolare, le tabelle A e B, allegate al medesimo 
decreto, con le quali è stato rideterminato il numero delle sezioni e i corrispondenti organici delle 
Commissioni tributarie regionali e provinciali;  

Vista la Risoluzione consiliare n. 10 del 21.10.2014, con la quale è stato approvato il regolamento 
per la durata delle graduatorie negli interpelli e nei concorsi interni ed esterni; 

Visto il bando n. 1/2018 relativo al concorso interno, approvato con delibera n. 218 del 6.2.2018, 
riservato ai componenti in organico nelle Commissioni tributarie regionali e provinciali destinato alla 
copertura dei posti vacanti di Presidente di commissione, Presidente di sezione e Vicepresidente di 
sezione nelle Commissioni  tributarie regionali e provinciali; 

Vista la delibera n. 385 del 06.03.2018 con la quale sono stati postergati i termini per la 
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presentazione delle domande;  

Vista la delibera n. 528 del 20.3.2018 con la quale, a parziale rettifica ed integrazione della precedente 
delibera, si è provveduto a: 
a) espungere dall’elenco dei posti vacanti di Presidente di Commissione la sede della Commissione 
tributaria provinciale di Oristano; 

b) inserire nell’elenco dei posti vacanti di Presidente di sezione un posto nella Commissione tributaria 
provinciale di Rovigo; 
c) inserire nell’elenco dei posti vacanti di Vicepresidente di sezione un posto nella Commissione 
tributaria provinciale di Arezzo, e un posto  nella Commissione tributaria di 1° Grado di Bolzano; 
d) correggere in “CREMONA” la sede indicata, per un refuso, come “Crema” nell’elenco dei posti 
vacanti di Vicepresidente di sezione nelle Commissioni tributarie provinciali; 

Rilevato che con delibera n. 705 del 14.5.2019 la Presidenza della Commissione tributaria provinciale 
di Roma è stata assegnata al Dott. Sergio DI AMATO e che, pertanto, la stessa deve essere espunta 
dall’elenco delle sedi disponibili; 

Rilevato che con delibera n. 1463 del 15.12.2020 un posto di Presidente di Sezione della Commissione 
tributaria regionale Sicilia è stato assegnato al Dott. Salvatore VIRZI’ e che, pertanto, lo stesso deve 
essere espunto dall’elenco delle sedi disponibili; 

Rilevato che, nella Commissione tributaria provinciale di Salerno - rispetto alla pianta organica 
stabilita dal citato D.M. Finanze in data 11.4.2008 - risulta a concorso un posto di Presidente di sezione 
in eccesso e che pertanto in quella sede rimane da assegnare un solo posto; 

Richiamata la delibera n. 272 del 23 febbraio 2021 con cui il Consiglio ha provveduto: 

a) alla approvazione della graduatoria unica - di cui all’allegato tabulato “ELENCO A-
GRADUATORIA”; 

b) alla approvazione dell’ “Elenco B - ESCLUSI PER MANCANZA DEI REQUISITI”  

c) alla approvazione dei seguenti ELENCHI, dei concorrenti idonei, classificati in base alle richieste 
di incarico presentate, ordinati secondo il punteggio della graduatoria unica generale di cui 
all’allegato tabulato “ELENCO A-GRADUATORIA”:  

- ELENCO C: Presidente di Commissione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO D: Presidente di Commissione di Commissione tributaria provinciale 

- ELENCO E: Presidenti di Sezione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO F: Presidenti di Sezione di Commissione tributaria provinciale 

- ELENCO G: Vice Presidenti di Sezione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO H: Vice Presidenti di Commissione di Commissione tributaria provinciale 
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Richiamata la delibera n. 1091 del 5 ottobre 2021 con la quale il Consiglio ha provveduto alla rettifica 
della delibera n. 272 del 23 febbraio 2021 e degli elenchi allegati da A ad H, come sopra individuati; 

Richiamata la delibera n. 1220 del 19.10.2021 con la quale il Consiglio ha approvato, ai sensi 
dell’articolo 7 del Bando n. 1/2018, il calendario delle convocazioni e le modalità organizzative per 
la scelta degli incarichi e delle sedi disponibili fino alla posizione n. 296 della graduatoria unica 
generale;  

Richiamata la Delibera n. 948 del 21.06.2022 con la quale il Consiglio ha provveduto: 

a) all’ampliamento del numero dei posti di Vicepresidente di sezione già messi a concorso nella 
Commissione tributaria provinciale di Catania con l’aggiunta di un posto fra quelli risultanti 
ulteriormente vacanti; 

b) ad assegnare al Dott. Cavallaro Salvatore Ettore, nato il 18.07.1975, l’incarico di  
Vicepresidente di sezione  nella Commissione tributaria provinciale di Catania con punteggio 
di 16,81. 

Richiamata la Delibera n. 949 del 21.06.2022 con la quale il Consiglio ha provveduto: 

a) all’ampliamento del numero dei posti di Presidente di Sezione già messi a concorso nella 
Commissione tributaria provinciale di Roma con l’aggiunta di un posto fra quelli risultanti 
ulteriormente vacanti; 

b) ad assegnare al Dott. Maiello Tammaro, nato il 25.07.1957, l’incarico di  Presidente di 
Sezione nella Commissione tributaria provinciale di Roma con punteggio di 20,99. 

Richiamata la Delibera n. 947 del 21.06.2022 con la quale il Consiglio prendendo atto della 
reimmissione nei termini del Dott. Facciolla Eugenio, a seguito della delibera n. 240 dell’8.02.2022 
e della delibera n. 320 del 22.02.2022, ha provveduto:  

a) all’ampliamento del numero dei posti di Presidente di Sezione già messi a concorso nella 
Commissione tributaria provinciale di Reggio Calabria con l’aggiunta di un posto fra quelli 
risultanti ulteriormente vacanti; 

b) ad assegnare al Dott. Facciolla Eugenio, nato il 17.09.1963, l’incarico di  Presidente di Sezione 
nella Commissione tributaria provinciale di Reggio Calabria con punteggio di 16,40. 

 

Richiamata la delibera n. 1061 del 5 luglio 2022 con la quale il Consiglio ha provveduto:  

- a rettificare la delibera n. 1091 del 5 ottobre 2021; 

- ad approvare il seguente elenco aggiornato delle sedi e degli incarichi posti a concorso:  

a) n. 14 posti di Presidente di Commissione 
 

COMMISSIONI TRIBUTARIE REGIONALI 

FRIULI VENEZIA GIULIA LAZIO 
 

COMMISSIONI TRIBUTARIE PROVINCIALI 
BENEVENTO CALTANISSETTA CATANZARO CHIETI FERRARA LECCO PADOVA 
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PERUGIA PISTOIA SALERNO TREVISO VERONA   
 

 

b) n. 156 posti di Presidente di sezione  

COMMISSIONI TRIBUTARIE REGIONALI 
  n.    n.    n.  n.  

BOLZANO II grado 1 CALABRIA 1 CAMPANIA 7 EMILIA ROMAGNA 2 

LAZIO 6 LIGURIA 2 LOMBARDIA 5 MARCHE 3 

MOLISE 1 PIEMONTE 4 PUGLIA 1 SARDEGNA 2 
SICILIA 4 TOSCANA 3 UMBRIA 1 VALLE D’AOSTA 1 

COMMISSIONI TRIBUTARIE PROVINCIALI 
  n.   n.    n.  n.  n.  

AGRIGENTO 4 ANCONA 1 AREZZO 1 ASCOLI PICENO 1 BENEVENTO 2 
BOLZANO I g. 1 BRINDISI 1 CAGLIARI 1 CALTANISSETTA 2 CAMPOBASSO 1 
CASERTA 4 CATANIA 15 CATANZARO 1 COSENZA 5 ENNA 1 
FERRARA 1 FIRENZE 2 FOGGIA 3 FROSINONE 1 GENOVA 2 
GORIZIA 1 ISERNIA 1 L’AQUILA 2 LATINA 1 LECCE 1 
MACERATA 1 MATERA 1 MESSINA 8 MILANO 9 MODENA 1 
NAPOLI 2 PARMA 2 PERUGIA 1 PIACENZA 1 POTENZA 1 
RAGUSA 2 REGGIO CALABRIA  7 REGGIO EMILIA 1 RIETI 1 ROMA 7 
ROVIGO  1 SALERNO 1 SIRACUSA 2 TARANTO 1 TERAMO 1 
TERNI 1 TRAPANI 1 VENEZIA 1 VERONA 1 VIBOVALENTIA 1 

 

n. 129 posti a concorso di Vice presidente di sezione:  

 

COMMISSIONI TRIBUTARIE REGIONALI 

  n.     n.    n.    n. 

ABRUZZO 4 BASILICATA 1 CALABRIA 2 CAMPANIA 6 

EMILIA ROMAGNA 2 LAZIO 6 LIGURIA 2 LOMBARDIA 6 

MARCHE 2 MOLISE 1 PUGLIA 2 SARDEGNA 2 

SICILIA 2 TOSCANA 3 UMBRIA 1 VENETO 3 

COMMISSIONI TRIBUTARIE PROVINCIALI 

  n.     n.    n.    n.     n.   

AGRIGENTO 1 AREZZO 1 BARI  3 BERGAMO 1 BIELLA 1 

BOLOGNA 2 BOLZANO I g. 1 BRINDISI 1 CAGLIARI 2 CALTANISSETTA 1 

CASERTA 2 CATANIA 7 CATANZARO 1 COMO 1 COSENZA 1 
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CREMONA 1 CROTONE 1 ENNA 1 FIRENZE  1 FOGGIA 1 

FORLI’ 1 FROSINONE 2 GENOVA 1 ISERNIA 1 LIVORNO 1 

LUCCA 1 MANTOVA 1 MESSINA 4 MILANO 5 NAPOLI 2 

NOVARA  1 PALERMO 1 PARMA 1 PERUGIA 2 PAVIA 1 

PESCARA 1 POTENZA 1 RAGUSA 1 RAVENNA 1 REGGIO CALABRIA 3 

REGGIO EMILIA 1 ROMA 5 SASSARI 1 SAVONA 2 SIRACUSA 2 

TORINO 2 TRIESTE 1 UDINE 2 VENEZIA 2 VERBANIA 2 

VIBO VALENTIA 1         

 

- ad approvare la graduatoria unica aggiornata di cui all’allegato tabulato “ELENCO A-
GRADUATORIA”, che fa parte integrante della delibera -  del concorso per la copertura di n. 14 posti 
di Presidente di Commissione, n. 156 posti di Presidente di sezione e n. 129 posti di Vicepresidente 
di sezione; 
 

-ad approvare i seguenti ELENCHI aggiornati, dei concorrenti idonei, classificati in base alle 
richieste di incarico presentate, ordinati secondo il punteggio della graduatoria unica generale 
rettificata di cui all’allegato tabulato “ELENCO A-GRADUATORIA”:  

- ELENCO C: Presidente di Commissione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO D: Presidente di Commissione di Commissione tributaria provinciale 

- ELENCO E: Presidenti di Sezione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO F: Presidenti di Sezione di Commissione tributaria provinciale 

- ELENCO G: Vice Presidenti di Sezione di Commissione tributaria regionale 

- ELENCO H: Vice Presidenti di Commissione tributaria provinciale 

 

Richiamata la delibera n. 1066 del 05.07.2022 con la quale sono stati nominati i Vicepresidenti di 
sezione delle Corti di Giustizia Tributaria di primo grado, incluse nelle previste sedi concorsuali, fra 
i quali, il Vice presidente di Sezione nella Commissione tributaria provinciale di Messina, ora Corte 
di Giustizia Tributaria di primo grado, Dott. Spadaro Giuseppe, nato il 16.11.1947; 

 

Atteso che con la medesima delibera si dà atto che resta vacante  l’incarico di Vice presidente di 
Sezione nella sede della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento;  
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Richiamata la Delibera n. 1204 del 13.09.2022 con la quale è stata revocata la nomina di cui alla 
delibera n. 1066 del 05.07.2022, del Dott. Pontone Marzio, nato il 14.07.1947, per l’incarico di Vice 
presidente di Sezione nella Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Torino, causa intervenuta 
cessazione dal servizio, con decorrenza 15.07.2022, per raggiungimento dei limiti di età di cui 
all’articolo 11 co. 2, del D.Lgs. n. 545/1992 e s.m.i, dando atto che conseguentemente resta vacante 
n. 1 posto di Vice presidente di sezione della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Torino;  
 
Richiamata la delibera n. 1413 del giorno 11.10.2022, con la quale è stata revocata la nomina a 
Vice presidente di Sezione della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cagliari del Dott. 
Cefalo Vincenzo, nato il 14.01.1955, causa intervenuta dichiarazione di rinuncia all’incarico, dando 
atto conseguentemente atto che resta vacante n. 1 posto di Vicepresidente di sezione della Corte 
di giustizia Tributaria di primo grado di Cagliari; 
 
Richiamato il Decreto Ministero Economia e Finanze del 9.08.2022, registrato dalla competente 
Corte dei Conti in data 15.09.2022 al n. 1401, con cui è stata perfezionata la nomina, tra gli altri, del 
Dott. Spadaro Giuseppe come sopra generalizzato, di cui alla delibera n. 1066 del 05.07.2022; 
 
Richiamata la delibera n. 1738 del 06.12.2022, con la quale la nomina del Dott. Spadaro Giuseppe, 
è stata revocata causa intervenuta cessazione dal servizio per raggiungimento dei limiti di età di cui 
all’articolo 11, co. 2, D.Lgs. n. 545/1992 e s.m.i, sulla base  del presupposto errato della mancata 
conclusione del procedimento amministrativo di nomina, che avviene con la immissione nelle 
funzioni, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 10 e 12 del richiamato Decreto;   
 
Vista l’istanza, acqusita al protocollo n. 17017 del 09.12.2022, con la quale il Dott. Spadaro 
Giuseppe, presupposta la illegittimità della delibera n. 1738 del 06.12.2022, nella parte in cui 
dispone la revoca della sua nomina a Vicepresidente di sezione della Corte di Giustizia Tributaria di 
primo grado di Messina, presso la quale è già stato immesso nelle funzioni dal 23.09.2022, ne chiede 
l’annullamento in autotutela; 
 
Preso atto della intervenuta immissione nelle funzioni di Vice Presidente di Sezione della Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di Messina, come risultante da verbale del 23.09.2022, acquisito 
al protocollo n. 12989 del 27.09.2022; 
 
Considerato che il procedimento amministrativo della nomina del Dott. Spadaro Giuseppe, si è 
positivamente  concluso con la immissione nelle funzioni di Vice presidente di sezione della Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di Messina, prima della cessazione dal servizio per 
raggiungimento dei limiti di età; 
 
Ritenuto per quanto sopra, l’insussistenza dei presupposti di legge per la revoca della nomina del 
Dott. Spadaro Giuseppe dall’incarico di Vice Presidente di Sezione della Corte di Giustizia Tributaria 
di primo grado di Messina;  
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Ritenuto di dover accogliere l’istanza del Dott. Spadaro Giuseppe, e provvedere all’annullamento in 
autotutela della delibera n. 1738 del 06.12.2022, limitatamente alla revoca della nomina a 
Vicepresidente di Sezione della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina, del Dott. 
Spadaro Giuseppe, come sopra generalizzato;  
 
Ritenuto altresì di dover rettificare, da due ad uno, il numero dei posti di Vicepresidente di Sezione 
della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina, restati vacanti, di cui si dà atto con la 
medesima delibera n. 1738 del 06.12.2022;  

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto;  

di accogliere l’istanza di autotutela del Dott. Spadaro Giuseppe, acquisita al protocollo n. 17017 del 
09.12.2022, ed annullare in autotutela la delibera n. 1738 del 06.12.2022, limitatamente alla revoca 
della nomina per l’incarico di Vicepresidente di sezione della Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Messina, del Dott. Spadaro Giuseppe, nato il 16.11.1947, nominato per l’incarico con D.M. 
del 09.08.2022, immesso nelle funzioni in data 23.09.2022;  

di dare atto che in conseguenza del presente provvedimento il numero dei posti restati vacanti di 
Vicepresidente di sezione della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina, attestato 
nella delibera n. 1738 del 06.12.2022, è rettificato da due ad uno;  

 

A V V I S A 

 Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18.6.2009, n. 69, la presente delibera sarà pubblicata sul sito internet 
del Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria “www.giustizia-tributaria.it”, nella sezione 
“PUBBLICITÀ LEGALE” e nella sezione “CONCORSI”. 

L’accesso agli atti verrà consentito, a richiesta, dopo la pubblicazione della delibera, secondo le 
modalità previste dal “Regolamento per l’accesso agli atti amministrativi” approvato con delibera n. 
385/2016 e pubblicato nel citato sito internet, nella Sezione “REGOLAMENTI”. Sono presenti gli 
appositi moduli nella sezione “OPERAZIONE TRASPARENZA”. 

Avverso questo provvedimento è ammesso ricorso, a norma degli articoli 41 e seguenti del decreto 
legislativo 2.7.2010, n. 104, al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla 
data di pubblicazione dell’avviso dell’approvazione della presente delibera sul sito istituzionale di 
questo Consiglio. 

D  I  S  P  O  N  E 

 

- la trasmissione della presente delibera al Ministro dell’Economia e delle Finanze, e al 
Dipartimento delle finanze - Direzione della Giustizia tributaria;  
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- la comunicazione della presente delibera:  
a. al Dott. Spadaro Giuseppe,  
b. ai Presidenti e ai Direttori delle  Segreterie della Corte di Giustizia Tributaria di 

secondo grado della Sicilia, e della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Messina. 

  
                                                                                                      Il Presidente  
                                                                                                      Firmatario1 
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	Visto il decreto legislativo 31.12.1992, n. 545, come modificato dal decreto legislativo 24.9.2015 n. 156;
	a) alla approvazione della graduatoria unica - di cui all’allegato tabulato “ELENCO A-GRADUATORIA”;
	- ad approvare la graduatoria unica aggiornata di cui all’allegato tabulato “ELENCO A-GRADUATORIA”, che fa parte integrante della delibera -  del concorso per la copertura di n. 14 posti di Presidente di Commissione, n. 156 posti di Presidente di sezi...
	Il Presidente
	Firmatario1
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